Inscriptio: Den erliken ersamen borgermestern und ratmannen unser stat to dem Kyle.

*Bremer A, p. 185-186.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 416, Nr. 77.*

*Gedruckt: NStM 7 (1838), S. 100, Nr. 16 (nach Bremer A 2).*

Text nach Bremer A.

1) Datierung nach Kristian Erslev, *Erik af Pommern (1901)*, S. 40, Anm. 56.

### 1418 Januar 28, Lübeck

280

*Johannes Bertrammi, Vikar an der St.-Petri-Kirche zu Lübeck und Testamentsvollstrecker des Bruno von Paworn, übergibt, da es ihm in mehreren Jahren nicht gelungen ist, die durch das Testament den Vikaren der St.-Petri-Kirche zugesprochenen jährlichen Einkünfte in Höhe von je vier Mark vom Kieler und vom Neustädter Rat zu erhalten, den Vikaren das Testament samt den Verbriefungen und überläßt es ihnen, ihre Ansprüche selbst zu verfolgen.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo decimo octavo, indictione undecima, die vero vicesima octava mensis Januarii, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri domini Martini, divina providencia pape quinti, anno primo, in mei notarii publici subscripti testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum presencia constituti personaliter discreti viri domini Thidericus Runghe, Symon Kyritz, Cristianus Dorland, Martinus Velehauer et Thomas Crugher, perpetui vicarii in ecclesia beati Petri Lubicensi, pro se ipsis et nomine omnium vicariorum eiusdem ecclesie existencium, ex una, et Johannes Bertrammi, eciam dicte ecclesie vicarius perpetuus ac testamentarius sive executor testamenti seu ultime voluntatis cuiusdam domini Brunonis de Paworne, quondam presbiteri necnon vicarii perpetui in ecclesia beati Petri Lubicensi predicta, solus, ut asseruit, superstes, parte ex altera.

Idem dominus Johannes Bertrammi, testamentarius modo unicus predictus, senio, ut asseruit, gravatus, adeo quod ulteriori execucioni testamenti supradicti commode nequiret presse et presertim emonendo certos annuos redditus, videlicet a proconsulibus et consulibus Kilonensis, Bremensis diocesis, quatuor marcarum annuos perpetuos redditus totidemque a proconsulibus et consulibus Nove Crempe, Lubicensis diocesis, opidorum annis singulis certis in terminis exsolvendos, per dictum testatorem emptos et comparatos, prout in litteris desuper confectis in pergameno conscriptis, sanis et integris, opidorum predictorum, ut apparuit, sigillis appendentibus sigillatis, ibidem in medium productis et exhibitis constabat luculenter, et pluribus transactis annis non solutis<sup>a</sup> redditus huiusmodi, sed sibi retentis licet de facto.

Ne igitur ex toto predicti testatoris frustraretur intencio ac prefati debitores de ipsorum maliciis commodum reportarent, huiusmodi reddituum octo marcarum litteras ac ipsum testamentum sive ultimam voluntatem domini Brunonis predicti in publicam formam per discretum virum Hinricum Kuneman, publicum imperiali auctoritate notarium, redactum et subscriptum dictis dominis vicariis in presencia omnium vicariorum ecclesie beati Petri Lubicensi sponte et libere perpetuis temporibus habendum tradidit et presentavit, ipsos redditus futuris temporibus debendos unacum restantibus debitis ad emonendum et sublevandum ceteraque omnia et singula facienda sibi vigore dicti testamenti concessa et iuxta tenorem eiusdem distribuendos in locum suum, melioribus modo et forma quibus potuit, constituit et ordinavit, transferendo in

eos omnia jura, actiones reales, utiles et directas, tacitas et expressas, et alias quascunque, quas dictus dominus Johannes Bertrammi contra et adversus proconsules et consules opidorum prefatorum Kylonensis et Nove Crempen habebat occasione debitorum predictorum, ita quod ipsi vicarii possint et valeant deinceps contra eosdem coniunctim vel divisim agere vel defendere, experire, excipere, replicare et se tueri, petere quoque et extorquere predictam pecuniam, dampna, expensas et interesse in iudicio et extra coram quocunque iudice competenti, promisitque michi notario subscripto solempniter stipulanti, premissa omnia et singula se velle grata, rata atque firma perpetuo habere et in nullo contravenire sub ypotheca et obligatione omnium suorum bonorum.

Super quibus omnibus et singulis supradicti vicarii pecierunt a me notario publico infrascripto sibi unum et plura publicum et publica fieri instrumentum seu instrumenta melioribus modo et forma. Acta sunt hec in ecclesia beati Petri Lubicensi, anno, indictione et aliis quibus supra, presentibus ibidem discretis viris, dominis Hermanno Schelen et Reymaro Kedink, presbiteris Coloniensis et Razeburgensis diocesis, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Johannes Schabbe, clericus Lubicensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominitis testibus interfui eaque sic fieri vidi et audiui, ideoque hoc presens publicum instrumentum propria mea manu conscriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi, quam signo et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

a) *sic!* (UBStL)

*AHL, Sacra A 2, Nr. 10. Notariatsinstrument.*

*Gedruckt: UBStL 6, Nr. 7.*

*Text nach UBStL mit der Korrektur auf S. 871.*

## 1418 Februar 13

281

*Der Lübecker Rat quittiert dem Kieler Rat und den Vitalienbrüdern den Empfang einer gewissen Geldsumme.*

Domini consules dederunt litteras suas pleni respectus domino Johanni Dartzow et famulo suo Johanni Saldenberge ad quitandum consules Kylonenses et fratres nomine vitalien de quadam summa pecuniarum, quam predicti dominus Johannes et Johannes, familiaris suus, a predictis sublevaverunt et receperunt, et dicti domini consules quitaverunt et dixerunt dictos consules Kylonenses et fratres vitalien quitos et solutos de dicta summa. Insuper dicti dominus Johannes et famulus suus coram consilio et huic libro promiserunt predictos dominos de concilio racione illius indempnes conservare.

*Gedruckt: UBStL 6, Nr. 9 (nach einem Eintrag im Lübecker Niederstadtbuch von 1418, Invocavit).*

1419 Juni 3, Buxtehude

282

*Johannes (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt die einst vom Kieler Rat und den Geschworenen des Heilig-Geist-Hospitals gestiftete und mit insgesamt 16 Mark ausgestattete Vikarie am Altar der heiligen Katharina in der Heilig-Geist-Kirche.*

Dei et apostolice sedis gracia Johannes, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis et singulis, ad quos presentes nostre litere pervenerint, salutem in domino sempiternam. Tanto libencius piis devotorum affectibus consensum prebere tenemur, quanto pociora dei serviciis et animabus remedia subministrant, sane honorabiles et circumspecti nobis in Cristo dilecti proconsules et consules opidi Kylonensis nostre dyocesis almi pneumatis gracia inspirante predecessorum suorum vestigiis laudabiliter inherentes per multa tempora de fisco sui opidi predicti octo marcarum redditus et jurati Sancti Spiritus intra muros dicti opidi octo marcarum redditus monete usualis singulis annis pro una missa in ecclesia Sancti Spiritus Kylonensis ad altare Beati Katherine virginis et martiris singulis diebus celebranda exposuerunt, quos quidem sedecim marcarum redditus singulis annis per camerarios consulatus Kylonensis et juratos predictos exponendos ad perpetuam vicariam in honorem omnipotentis dei eiusque gloriose et intemerate genetricis virginis Marie et beate Katherine in dicta ecclesia Sancti Spiritus instaurandam, fundandam, dotandam ac perpetuo confirmandam, donaverunt, assignaverunt ac libere deputarunt nobisque archiepiscopo supradicto eosdem redditus pleno jure dimiserunt ac bona et libera voluntate dimiserunt et designaverunt pro instauracione, fundacione ac dotacione perpetue vicarie memorate, rogantes nos instantissime et cum effectu, quatenus consensum nostrum eorum piis et devotis affectibus ad dicte vicarie instauracionem, fundacionem et dotacionem perpetuam prebere ac ipsam vicariam perpetuo valituram approbare et confirmare dignaremur.